

هرچنده مروّف له م دونيايه بژی و هرچنده تمه منی دریژ بیت و له ژونگای ناره زووه کانیدا تیر تیر بنوشی و به دریژی بژیژگار شوینکه وتووی خوژگه کانی بیت، چاره نووسی یه چاره نووسه و نه گوره نه ویش ((مردنه)).

بی گومان ئەم چاره نووسه چاره نووسی هه موو مروّفیکه که دهرچوون و خوچه شاردان لئی ئەسته مه وه کو خوی پوره دگار ده فهرمویت: ﴿كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ ثُمَّ إِلَيْنَا تُرْجَعُونَ﴾ (سورة العنكبوت: ۵۷)، واته: هه موو کهس ده بیت مردن بچیژیت (که ی، له کوئی، به چی خوا نه بیت کهس نازانیت) له وودوا تهنه بۆ لای ده گه پینه وه .

وه هه روه کو شاعیریش ده لیت: کل ابن انثی وإن طالت لاسلامته یوما علی آله الحدباء محمول.

واته: مروّف هه رچنده ساغ و سه لامه تیش بیت روژیک دیت له نیو تابوتدا به سه رشان بییه ن بۆ گوپرستان.

روژیکه که هه موو دروست کراوه کانی خودا ده گه پینه وه به رده سستی ئەو بۆ ئەوه ی ووردو درشتی کرده وه کانیان لی بپرسیت له م دونیا به که نه نجامیان داوه. ﴿وَأَنْقُوا يَوْمًا تُرْجَعُونَ فِيهِ إِلَى اللَّهِ.....﴾

واته: (خه لکینه) له سزاو تولی روژیک بترسن که تیایدا بۆ لای خوا ده گه پینه وه .

* به لئی به پرزان مردن چاره نووسی که هه رچنده ئیمه ئەومان له یاد کردوو به لام ئەو ئیمه له یاد ناکات، ئەو روژه دوا به مین روژه کانی ژیان، ئەو ساته به که قورگت ووشک ده بیت.

* باش بزانه و به ناگابه هیچ روژیک وه کو ئەو ساته نی به که له سه ره مرگیت. روژیکه که خوا نووسی به تی له چاره نووسی هه موو بچوکیک و گه وره به ک وه هه موو چاکه کاریک و خراپه کاریک.

* مردن ئەو که شتی به یه که ده تگوازیته وه له که ناری دونیا وه بۆ ناوه راستی گوپر وه هه رکه سیک به پی ی کرد وه کانی.

* مردن ئەو ساته به که مروّف له دواتروکاندی چاوی ده پوانیته هه موو شته کان به تابه تی بۆ منداله کانی و کهس و کاری، بۆ هه موو ئەوانه ی

که لای دانیشتون وه له سه ر پوخساری هه موو نیشانه کانی مردن دهرده که ون و له نیو دلیدا هه موو چه زو ناره زووه کانی ده خنکین.

* مردن ئەو پیوه ره به که بی نرخی دونیا ی پی ده پیوین.

* مردن ئەو ساته به که نازارت ده دات له هه ر چرکه به ک که له تاواندا

به سه رت بر دووه. ﴿حَتَّىٰ إِذَا جَاءَ أَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ ﴿۱۹﴾ لَعَلِّي أَعْمَلُ صَالِحًا فِيمَا تَرَكْتُ كَلَّا إِنَّهَا كَلِمَةٌ هُوَ قَائِلُهَا وَمِن وَرَائِهِم بَرْزَخٌ إِلَىٰ يَوْمِ يُبْعَثُونَ ﴿۲۰﴾﴾ (سورة المؤمنون: ۹۹-۱۰۰)

, واته: (خوانه ناسان به رده وام له سه ر پینازی چه وتیانن) ، هه تا ئەو کاته ی مردن به خه یان ده گریت ، ئەو سا هه ربه که یان ده لیت: پوره دگار به مگیه وه بۆ دنیا به لکو چاکه ئە نجام بدهم و کاری باش بکه م و ئەو هه لانه ی که له ده ستم چوو له مه وودوا له ده سستی نه دم ، (به لام تازه کار له کار ترازاوه ، شتی و مه حاله ، بۆ به توندی پیی ده وتریت) : نه خیر ، ئەوه قسه به که ئەو بۆ خو ی ده لیت ، به لکو ده بیت له جیهانی به رزه خدا ، له نیوان مردن و زیندوو بوونه ودا تا کاتیک زیندوو ده کرینه وه چاوه پی بیت * مردن ئەو چرکانه به که فریشته ی گیان کیشان لیت نزیک ده بیت وه بانگت ده کات بۆ به هشت یان دۆزه خ. * مردن ته نهایی به ، ته نهایی گوپو کفنه.

خوینبه ری به ریز: بیهینه پیش چاوت که تو ئیستا له سه ر جیگا پاکشاییت و له سه ره مرگی و چاوه پی فریشته ی گیان کیشانی و دوا ی چه ند ساتیکی تر بوچه که ت له لاشه ت جیا ده بیت وه دهرده چی و مالئاوایی هه تاهه تایی له دنیا ده که یت، مالئاوایی له خز و کهس و کارو هاو پریکانت ده که یت وه پاشان پاک ده تشو نه وه دوا جار به کفنی سپی به رگت بۆ ده دورن و پاش چه ند خوله کیک نوپژت له سه ر ده کهن و به ره و گوپ به ریته ده خن و له دوا ی ناشتنت مالئاوایی لی ده کهن و به تهنه خوت ده بیت میوانی گوپ، تهنه خوت و بهس کهست له گه ل نامینی نه باوک و نه دایک و نه خیزان و نه مندال و نه براو نه خوشک و .. هتد.

ئیستا که تو له ناو گوپیت به تهنه له مه نزلگی غه ربیانی ئەگه ر چاکه خواز بیت ئەوه بی گومان گوپه که ت پر ده بیت له نازو نیعمه تی خوایی به لام به پیچه وانوه ((خوا په نامان بدات)) ئەگه ر له کومه لی خراپه کاران بیت

ئوه گوپه که ت ده بیت شتی که له شیوه کانی دۆزه خ.

* به مردن لاپه ره کانی ژیانته داخرانه وه جاریکی تر ناگه پینه وه بۆ ژیا نی دنیا. خو شی به کان و رابواردن و چه زه کان و هیواکان سپرانه وه ئیستا چاوه پی سزا کانی ده بیت.

خوینبه ری خو شه ویست: چه نده سا لت له ژیا نی ئەم دونیا به له ده ست چوو له خودا به رستی و خواناسی، بیری که ره وه چه نده سا نوپژت له کیس چوو، چه نده سا پوژووت نه گرتوو، چه نده سا چاکه ت له هه ل چوو، چه نده سا... چه نده سا.. هتد!! .

ئیستا تو له ناو ئەم گوپه دا ئامی به شیمانی هه لئه کیشی به لام تازه بی سووده .. گوپیش یان ده بیت ره پابه خه ی به هشت یان پابه خه ی دۆزه خ. بیری به ده سستی خو ته ئەگه ر ئەو ته ویت به هشت، ده ی کرده وه ی چاک ئە نجام و سازیده ، وه ئەگه ر نا ((دۆزه خ)) ی پر له چه ره سه ربی و به دبختی و نازاری کوشنده چاوه پیته .

ئهی نیمانداری به ریز:

له دوا ی ژیا نی ناو گوپ پاشان روژیک دیته پیش که نه ویش ((روژی دوا ی)) به . ئەو روژه به که خه لکی چاره نووسی به هه تا هه تایی دیاری ده کریت، ئەو روژه به که زه وی و ئاسمانه کان ده گوپینه وه به زه وی و ئاسمانی تر که تهنه خوا خو ی ئەزان ی و هه موو ده چنه وه به رده سستی ئەو له و روژه دا هیچ که سیک ناتوانیت سوود به که سیک تر بگه یه نی و پالپشتی بکات، ئەو روژه به که خه لکی له نیو گوپه کانیان دینه دهره وه به ره و پوره دگار ده که ونه ری به پووتی.. له وی تیره گه ری و تافه گه ری بایه خی نی به ، له وی مال و سامان گرنگی نی به ، وه کو خوی پوره دگار ده فهرمویت: ﴿فَإِذَا نُفِخَ فِي الصُّورِ فَلَا أَنْسَابَ بَيْنَهُمْ يَوْمَئِذٍ وَلَا يَسْأَلُونَ ﴿۱۰۱﴾ فَمَنْ تَقَلَّتْ مُوزِنُهُ، فَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ ﴿۱۰۲﴾ وَمَنْ خَفَّتْ مُوزِنُهُ، فَأُولَئِكَ الَّذِينَ خَسِرُوا أَنْفُسَهُمْ فِي جَهَنَّمَ خَالِدُونَ ﴿۱۰۳﴾ تَلْفَحُ وُجُوهُهُمُ النَّارِ وَهُمْ فِيهَا كَالِحُونَ ﴿۱۰۴﴾﴾ (سورة المؤمنون: ۱۰۱-۱۰۴)،

واته: کاتیک فووو ده کریت به -صور- دا ئەوه هیچ په یوه ندیه کی خرما یه تی له و روژه دا نی به و کهس له کهس نا پرسیتته وه * ئەو که سه ی

{ كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ }

دوا ویستگهی ژیانی دنیا

حزق

ناماده کردنی پیشرو محمد

www.ba8.org

چاپی ۱۴۰۴م

خوینهری بهرپزیم :

پژژیک دیت که خواناسان له گۆره کانیان دینه دهره وه بهرپویه کی سپی و گه شه وه که نپو چاوانیان دهره وشیته وه له دهره نجامی کرده وه چاکه کانیان وه فریشته کانی خوا پۆل پۆل دینه پیشوازیان..

وه خوی پهره دگار به فریشته کانی ده لیت: ئه ی فریشته کان بهنده کانم بهن بۆ به هشت بۆ ئه و جیگه یه ی که پره له نازو نعیمهت.. ئه و جیگه یه ی که مه لبه ندی پازی بوونی خۆمه ئیتر له م ساته به دواوه ناخۆشی و نارچه تی و نه خۆشی نامینی.. له به رامبه ر ئه مه شدا بیرکه ره وه ده بیته حالی خوانه ناسان چۆن بیته, خوی پهره دگار به فریشته کانی ده لیت: ئه ی فریشته کان ((خوانه ناسان و ئه وانه ی سه رپچی منیان)) کرده وه بیانبه ن به ره و دۆزه خ.. به ره و نارچه تی و به دبه ختی و ناخۆشی..

له و ساتانه دا ده بیته حالی ئه و که سانه چۆن بیته؟! له و کاته دا دلێ مرقی خوانه ناس ده که ویته خورپه وه وه جه سته ی هه مووی ده لهرزی و په شیمان ده بیته وه له و کرده وه خرابانه ی کرده ویه تی له دنیا.. له هه موو ساتیکی دا سه دان جار هه ناسه ی ساردی په شیمانی هه لئه کیشی بۆ گه رانه وه بۆ ژیانی دنیا تاوه کو جاریکی تر تاوان نه کات و بریار بدات ملکه چی فه رمانه کانی خوا بیته به لام سه د مه خابن تازه بریاری چاره نووسی هه تا هه تایی دراوه که ئه ویش ((ناگری دۆزه خ)) ه..

زهنگی ناگادار کردنه وه

ئه ی خوینهری خۆشه ویست ئیستا که تۆ چاوت خستۆته سه ر ئه م چه ند دیره و ئه م نووسراوه ده خوینیته وه دیاره هیشتا هه ناسه ت له بهر ماوه و ژیانته کۆتایی نه هاتوه ئه بیته ناگادارو چالاک و ووریا بیت.. به رده وام به له سه ر خواناسی و خوداپه رستی ئه گه ر تاوانیکت ئه نجام داوه هه ر ئیستا په شیمان به ره وه و بگه رپوه بۆ لای خوی بالاده ست. تاوه کو له ژۆنگاوی تاوان دهریاز بیت و به ره و که ناری خۆشه ختی هه نگاو هه لئتی.

بۆ ده سته وئنی هه ر کتیب و نامیلکه یه کی نوی سه ردان

﴿ سائیتی به هه شت ﴾ بکه

www.ba8.org

ته رازووی چاکه کانی قورس بیته , ئا ئه وانه سه رفرز و سه رکه وتون * به لام ئه و که سه ی ته رازووی چاکه کانی سووک بیته , ئه وانه ئه و که سانه ن خویان له ده سته دواوه و خویان خه سار و پیسوا کرده وه , ده بیته هه ر له ناو دۆزه خدا ژیانی نه برپاوه ببه سه ر * بلئسه ی ناگر چه رچاویان ده برژینیت , هه موویان لیویان هه لقرچاوه و دانیان ریچ ده بیته وه (دیمه نیان سامناکه)

* پژژ دواوی ئه و پژژه یه که خه ون و خه یاله کان هه مووی به تال دهبه وه, ئه و پژژه یه که تینوووسی کرده وه کانت به چاوی خۆت ده بینن, ئه و پژژه یه که مرقۆ له ده سته دایک و باوک و براو هاوسه رو مندالی هه لدی و ده لی ته نها خۆم.. ته نها خۆم..

* ئه و پژژه یه که سه تهمکاران و ده سه لاتداران هه رچیان هه بی ده یکه نه قوربانی ته نها له به ره وه ی له ده سته دۆزه خ پژگریان بیته.

ئه ی ئه و که سه ی سه رپچی پهره دگار کرده وه یاخی بووی له فه رمانه کانی, له یادت نه چیت پژژیک دیت له به رده سته ی پهره دگار پاده وه ستیت له پاش ئه وه ی بانگ ده کری لئو هه موو خه لکدا به ناوی خۆت ده چیت به رده سته ی پهره دگار به ته نهایی, ئه بیته ئه و ساتانه به لاته وه چۆن بیته که پراوه ستاویت و به ده سته تینوووسی کرده وه کانت توند گرتوه و به چاوی خۆت هه موو لاپه ره کانت خویندۆته وه که پر بووه له تاوان و سه رپچی.

به رژیم سویندت ده ده م به پهره دگار شه رم له خودا ناکه یته? ئه و خودایه ی هه موو نازو نعیمه تیکی به سه رت داباراندوه که چی تۆش به و شیوه یه سوپاسی نعیمه ته کانی ده که یته!

به لی له م ساتانه که به ته نهایی له به رده سته ی پهره دگار پراوه ستاویت هه موو وینه ی تاوانه کانت دیته وه یاد که ئه نجامت داوه به رامبه ر به پهره دگار, ئه و پهره دگاره ی که به دیهینه ری زه وی و ئاسمانه .

براو خوشکی بهرپزیم :

وه لامت چۆن ده بیته ئه گه ر پهره دگار پی ووتی: ئه ی بهنده که م.. باشه بۆ منت به گه وره نه زانی? باشه بۆ شه رمت له من نه کرد?.. باشه نازو نعیمه تم پی نه به خشیویت? دهره نجام بۆ یاخی بوویت و له فه رمانه کانم دهرچه ویت?